empreendimentos nos quais a Companhia não possui controle efetivo. A variação entre os períodos justifica-se pelo

reconhecimento de prejuízo em obras contabilizadas por equivalência patrimonial em volume superior aos ganhos

reportados na SPE Windsor, detentora do projeto Jardim das Perdizes. Adicionalmente, durante o exercício de 2019,

houveram distribuições de dividendos na SPE Windsor, minorando essa rubrica; bem como a consolidação da SPE Kirra

Investimentos Imobiliários Ltda., dada a retirada de sócio da sociedade, passando a TECNISA a deter o controle sobre a

mesma.

Imobilizado e intangível. O imobilizado e intangível da Companhia diminuiu 10,9%, passando de R$ 32 milhões no

exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$ 28 milhões no exercício encerrado em 31 de dezembro de

2019. Essa redução decorreu, em boa parte, pela amortização de gastos relacionados com a aquisição e o

desenvolvimento de sistemas e licenças para utilização de softwares. Cabe ressaltar que a Companhia adotou pela

primeira vez em 1º de janeiro de 2019 o IFRS 16 / CPC 06 (R2) – Operações de arrendamento mercantil, sendo que o

contrato de locação do imóvel da nova sede passou a figurar na rubrica "Imobilizado" desde então.

PÁGINA: 198 de 401

Formulário de Referência - 2020 - TECNISA S.A. Versão : 17

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Balanço Patrimonial (R$ mil) 2018
2018

A.V.¹
2019

2019

A.V.¹

2019/2018

A.H.²

Passivo

Circulante   528.930 27,3%   351.773 20,5% -33,5%

Empréstimos , financiamentos  e debêntures   173.807 9,0%   110.963 6,5% -36,2%

Fornecedores   12.379 0,6%   11.761 0,7% -5,0%

Impostos  e contribuições  a  recolher   2.638 0,1%   2.801 0,2% 6,2%

Salários  a  pagar e encargos  a  recolher   14.720 0,8%   15.957 0,9% 8,4%

Contas  a  pagar por aquis ição de imóveis   53.138 2,7%   53.685 3,1% 1,0%

Dividendos  propostos   -   0,0%   -   0,0% n.a.

Partes  Relacionadas   118.421 6,1%   79.020 4,6% -33,3%

Parceiro em Negócios   25.613 1,3%   25.578 1,5% -0,1%

Adiantamento de cl ientes   26.441 1,4%   7.200 0,4% -72,8%

Provisão para  IR e CS   1.924 0,1%   1.104 0,1% -42,6%

Impostos  e contribuições  di feridos   3.799 0,2%   3.565 0,2% -6,2%

Aquis ição de participação societária  a  pagar   26.208 1,4%   11.495 0,7% -56,1%

Provisão para  garantias   2.543 0,1%   5.551 0,3% 118,3%

Outras  contas  a  pagar   67.299 3,5%   23.093 1,3% -65,7%

Não Circulante   625.062 32,3%   420.110 24,4% -32,8%

Empréstimos , financiamentos  e debêntures   434.853 22,5%   237.347 13,8% -45,4%

Provisão para  plano de incentivo a  longo prazo   -   0,0%   6.347 0,4% n.a.

Adiantamento de cl ientes   6.560 0,3%   -   0,0% -100,0%

Contas  a  pagar por aquis ição de imóveis   -   0,0%   -   0,0% n.a.

Provisão para  ri scos   146.086 7,5%   143.977 8,4% -1,4%

Provisão para  garantias   2.870 0,1%   3.434 0,2% 19,7%

Impostos  e contribuições  di feridos   265 0,0%   1.204 0,1% 354,3%

Participação em consórcios   4.426 0,2%   3.601 0,2% -18,6%

Outras  contas  a  pagar   30.002 1,5%   24.200 1,4% -19,3%

Patrimônio líquido atribuído aos acionistas

controladores
   772.009 39,9%   940.565 54,7% 21,8%

Capita l  socia l   1.422.816 73,5%   1.868.316 108,7% 31,3%

Reservas  de lucros   -   0,0%   -   0,0% n.a.

Ações  em tesouraria   -   0,0%   -   0,0% n.a.

Prejuízos  do período   -   0,0%   -   0,0% n.a.

Lucros/Prejuízos  acumulados   (639.336) -33,0%   (888.069) -51,7% 38,9%

Outros   (11.471) -0,6%   (39.682) -2,3% 245,9%

Patrimônio líquido atribuído aos acionistas não

controladores
   10.499 0,5%   6.090 0,4% -42,0%

Patrimônio líquido total   782.508 40,4%   946.655 55,1% 21,0%

Total do passivo e PL   1.936.500 100,0%   1.718.538 100,0% -11,3%

¹ Análise Vertical

²Análise Horizontal

Em 31 de dezembro de

PÁGINA: 199 de 401

Formulário de Referência - 2020 - TECNISA S.A. Versão : 17

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Passivo

Empréstimos e Financiamentos. Os empréstimos, financiamentos e debêntures da Companhia (curto e longo prazo)

diminuíram 42,8%, passando de R$ 609 milhões no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018 para R$ 348

milhões no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019. Essa redução é decorrente, substancialmente, pela

quitação de dívidas corporativas com recursos próprios ou em virtude da amortização das dívidas através da venda dos

estoques eventualmente dados como colaterais nas respectivas operações.